Alrededor de los dos edificios citados prosperan ahora algunos árboles y matorrales, trepando la hiedra hasta los tejados. Registrando con cierto detenimiento los suelos de la finca, se aprecian numerosos fragmentos de ladrillo y cerámica, e incluso restos de sepulturas. De ellas es bien reconocible un sarcófago monolítico en forma de pila, arrinconado junto a una de la tapias circundantes. Se conserva en mal estado, con los rebordes rotos, pero es un evidente testimonio del pasado medieval del enclave. A pesar de la carencia de detalles monumentales que pudieran incitar a su revalorización, apena el desamparo total del conjunto y la falta de futuro para él, pues su destino inmediato parece ser irremediablemente el de un lento, pero total, aniquilamiento”<sup>39</sup>.

---

<sup>39</sup> Artículo publicado por J. SAINZ, *La Opinión-El Correo. Dominical*, Domingo, 6 de abril de 1997, p.VII.

## APÉNDICE DOCUMENTAL

1

1100, enero, 25. Castro Froila.

*El rey Alfonso VI dona al monasterio de Sahagún y a su abad Díaz (Diego) el monasterio de San Salvador con si villa de Villaverde, en el valle de Vidriales. Según se relata, el cenobio había pertenecido anteriormente al conde Munio Fernández y pasó a manos del rey, según la costumbre, dada la “soberbia” del conde, que le hizo padecer destierro.*

Ed. M. HERRERO, *Colección diplomática del monasterio de Sahagún*, III, León, 1988, doc. 1045.

Sub Christi nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia Toletani imperii rex et magnificus triumphator, labentis mundi illecebris irretitus, uidens quia quem fugientem sequor complecti non ualeo et experimento cognoscens quia mundus semper amatores suos post se trait ac decipit, meliori consilio diuinitus armatus, cupiens pro perituris mansura et pro caducis eterna acquirere, offero Deo et sanctis martiribus eius Facundo et Primitiuo et fratribus in eorum eclesia Deo seruientibus, sub custodia religiosissimi abbatis domni Diaz et regula sancti Benedicti, unum monasterium in honorem Sancti Saluatoris dedicatum, cum sua uilla ab integro, que dicitur Uillauerde. Et sic monasterium quomodo et illa uilla in qua est positum iacent in Ualle de Uidriales, quod michi accidit per consuetudinem patrie ex successione comitis Monnini Femandiz, a patria exilio propter superbiam suam religati; quod in uita sua dederam dilectissime uxori mee Berte regine ad cuius mortem do illud ad uestimentorum, cibi et potus monachorum in Sancto Facundo, ubi corpus eius tumulatum est, Deo seruientium, pro remedio anime mee ac sue. Et sic scribo illud monasterium cum sua uilla, quomodo et omnes adiectiones illius tam uillarum quam etiam et decaniarum parrochiarum uel ipsi monasterio seruientium, omnium suarum hereditatum, ita quomodo illud suo tempore mea mulier in iure proprio habuit cum toto suo debito, quanto ad eum pertinuit uel pertinere debet, hoc est: cum montibus, fontibus, pratis, pascuis, paludibus, riuus, piscariis et molendinis, arboribus fructuosis uel infructuosis et omni ornamento ecclesie et omni profectu hominis qui ad eum pertinet uel in ipso est. Et uolo ut seruiat Sancto Facundo per tale foro quomodo illi seruiunt et alie sue hereditates. Et monacos Sancti Facundi qui ibi quiesierint habitare uolo habere talem consuetudinem et foro quomodo alii monachi eiusdem monasterii habent, qui licentia abbatis in omnibus decaniis suis undique sunt dispertiti, hoc est, ut nullus ibi ubi quisquam eorum fuerit non audeat pignorare aut aliquam uiolentiam inferre; qod si quis facere presumpserit D<sup>orum</sup> solidorum dampnum paciatur. Et uolo ut mei memoria semper in monasterio illo celebretur et XIII<sup>im</sup> pauperes ibi, pro remedio anime mee et uxoris mee Berte regine, siue in uita mea quomodo et post huius temporis decursum, semper pascantur; ut qui de nostro beneficio temporali sustentantur in terris, eorum precibus adiuuent et subleuent in celis; et qui mei memoriam agere neglexerit, illius memoria de libro uite radatur et in extremo examine uindictae

ulcionem paciatur. Scriptum quippe est quia qui pro alio orat semedipsum Deo commendat et qui amnegat esse quod est, cum clause fuerint ianue sponsi, cum clamauerit: “Domine, Domine, aperi”, notus esse negabitur. Et proinde, ut mei memoria semper scripta in Sancto Facundo et fratribus ibidem Deo seruientibus habeatur, uolo ut ab hodierno die et deinceps illud monasterium supra scriptum de iure meo sit abrasum et dominio seruorum Dei sit traditum, cum omnibus hereditatibus suis sibi pertinentibus cum tale foro et cum tale directo sicut illud mea mulier Berta regina tenuit uel habere debet; et seruiat post partem Sancti Facundi sicut directo habent ei omnes sue alie hereditates absque omni fisco regali euo perhenni et per secula cuncta seruire.

Si quis tamen, quod ego fieri minime credo, contra hoc meum factum ad irrumpendum uenerit, quisquis ille fuerit qui talia commiserit, siue sit propinquus uel extraneus, sit excommunicatus et a christiane fidei libertate separatus et cum Datan et Abiron quos terra uiuos absorbit quia contradixerunt mandatis Dei et Moisi serui eius et cum Iuda Domini traditore qui laqueo se suspendit et sic uitam cum uisceribus fudit, in profundo inferni eternas penas luiturus dimergatur. Et hoc meum factum in cunctis plenam obtineat firmitatem. Et pro dampna temporalia si quis huius mee actionis temerario ausu irrumpere temptauerit, pariat uobis uel uoci uestre duplatum uel triplatum et uobis perpetim possidendum et ad partem regis L<sup>a</sup> libras auri cocti persoluat.

Facta hec carta in Castro Froila, era I CXXXVIII et quotum VIII<sup>o</sup> kalendas februarii. Adefonsus Dei gratia totius Hispanis imperator quod feci confirmo (*monogramma*). Raimundus totius Gallecie comes et gener regis conf. Vrraka soror regis conf. Vrraka regis filia et Raimundi comitis uxor conf. Henriccus Portucalensis comes conf. Vxor ipsius Taresa filia regis conf. Bernardus archiepiscopus Toletanus conf. Raimundus Palentinus episcopus conf. Petrus Legionensis episcopus conf. Garsias Burgensis episcopus conf. Petro Assuriz comes conf. Garsia Ordorniz comes conf. Martin Flainz comes conf. Sanx Petriz comes conf. Fernando Diaz comes conf. Fernando Monniz confirm. Micael Afonso maiorinus regis conf. Micael Citiz maiorinus Astorice conf. Monnio Diaz maiorinus in Carrion conf. Don Felice in Castella conf. Ordonio Albariz armiger regis conf. Albar Diaz conf. Gunsaluo Nunniz conf. Vermudo Rodriquiz conf. Monnio Rodriquiz conf. Rodrico Gunsaluiz conf. Godesteo Rodriquiz conf. Petro Albariz conf. Gonsolua Assuriz conf. Gomiz Martinz conf. Pelagius Erigiz, cognomento Botum, puplici officii notarius qui scripsit conf. (*signum*).

2

1112, mayo, 1. Astorga.

*Doña Aldonza, hija del conde Gómez Díaz y esposa del difunto Munio Fernández, junto con su hija Elvira Muñiz dona al monasterio de Cluny el monasterio de San Salvador de Villaverde en el valle de Vidriales.*

Ed. A. BERNARD, y A. BRUEL, *Recueil des chartes de l'Abbaye de Cluny*, VI vols., Paris, 1894, [Ed. facsimil Frankfurt, 1974], V, doc. 3900.

Suasione serpentina, immo diaboli inuidia ipsius ore propellente, vitio inobedientie primis hominibus ex paradisi habitacione ejectis, condoluit diuina majestas; atque miserando decreuit per Verbum suum, id est per filium suum, cum quo et per quem, cooperante Spiritu Sancto, cuncta

fecerat, tantam ruinam et culpam presumptionis vetite arboris per assumptionem humane carnis in uterum intacte virginis mortem nostram moriens in cruce justa humanitatem assumpte carnis debellare ac propellere, nosque ad vitam reparare; si tamem primi transgressoris subjectionibus ac suasionibus spretis atque repulsis, precepta redemptoris sui sollicite ac diligenter obediendo adimpleat, omnio credens Patrem ingenitum, filiumque unigenitum a Deo patre sine fine, sine principio genitum, non factum, coeternum et consubstancialem, unius essentie cum eodem Patre et Spiritu Sancto, non tres Deos, sed unum omnipotentem Deum, filium vero in nostra carne passibilem, pro tocius mundi salute passum aetiam et sepultum, de sepulcro vivens resurrexit a mortuis, ascendit ad celos, venturus in fine mundi cum majestate ex vivis et mortuis iudicium facturum, cunctis prout jesserunt premia redditurus, aliis vitam eternam, aliis perpetuam dampnationem. Igitur ego Islontia, filia Gomiz Didaci comitis, comitissa, mole peccatorum pressa, et inlicita parentum maritali conjunctione rea, tam eorum quam meam expavescens dampnationem, disposui una cum filia mea Jelvira Moniz, cum adiutorio Dei, ex his que michi maritali et dotis jure, sibique paterno conlata sunt, anime patris illius subvenire, immo Deo pro ejus ereptione tale aliquid offerre, quatinus ob compassionem illius compaciatur nobis Deus simulque cum eodem nobis conferat atque concedat, quam fidelibus suis promisit, eternam beatitudinem. Cluniacensium siquidem venerabilium patrum fama ad nos usque perveniens, et experimento penes nos longo jam tempore laudabilis perseverans, adtraxit nos atque amore coegit, ut monasterium Sancti Salvatoris Ville Viride, in Valle Vidiriale, quod, ut dictum est, ambe possidebamus, ego dotis, illa paterno jure, beato Pedro principi apostolorum et jam dictis dominis Cluniacensibus, ac quam maxime venerabili patri domno Pontio abbati ipsius loci ejusque succesoribus predictum locum regimini et potestati submitteremus, quatinus anima prefati mariti mei Munionis Fernandiz, patrisque jam dicte filie mee et ceterorum parentum nostrorum anime ipsorum orationibus adjute, januam regni celestis valeant ingredi ac eterna beatitudine cum sanctis omnibus perhenniter perfrui. Prefatum monasterium, vi regia domni Ildefonsi imperatoris longo tempore perdidimus, sed filia ejus, Urraca regina, post obitum ejus, rem diligenter examinans, et requirens episcopum Legionensem scriptorem kartule quam de eodem maritus meus fecerat michi, repperit, veridicaque assercione plurimorum testium, injuste nos illud perdidisse conprobavit, nobisque illud restituit, et ad possidendum sua karta propria confirmavit. Ob amorem igitur omnipotentis Dei et religionis augmentum jam sepe nominatum locum cum omnibus sibi pertinentibus, que testimoniis aut scriptis nunc habet, aut habuit, vel habiturus est, summa cum alacritate et devocione liberum, ut Monio Fernandiz, dominus meus, pater filie mee Jelvire tenuit, et nos post eum tenuimus, tradimus et concedimus vobis eternaliter possidendum, nichil in eo retinentes vel usurpantes, quod divine et vestrae religioni sit contrarium, excepto quod bene agentes dum vixerimus in eodem loco volumus recipi et nullam laicam personam preponi nobis denegamus. Ab odierno ergo die possidete et sic ordinate, ut animabus defunctorum ibidem jacentium proficiat, monete publice terre Ispanie L solidos ob memoriam eorum, scilicet annuale, censum ab eodem loco exigentes.